
 

Delibera di Giunta Comunale n. 30   del  05-04-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 30  del Reg. Data 05-04-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  

MISURA 19.2.16.7 - BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER GESTIONE ED 

ANIMAZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI LOCALI (PIL)  

PARTECIPAZIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO 

D'INTESA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese diaprile alle ore 17:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

2 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  

MISURA 19.2.16.7 - BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER GESTIONE ED 

ANIMAZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI LOCALI (PIL)  

PARTECIPAZIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO 

D'INTESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- Che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha 

previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte 

a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati 

accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di 

azione; 

- Che per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere 

l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei 

Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel 

PSL derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

- Che il GAL Sibilla ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 sub b) - Sostegno 

allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL, 

finalizzato ad offrire a gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di 

lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla 

corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il 

conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL; 

- Che per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente 

che: 

• deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila 

del PIL, conferendo allo stesso il mandato a presentare la domanda di 

partecipazione alla selezione dei PIL; 

• deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive 

attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai 

conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, 

come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di Comune 

Capofila (di cui alla DGR 217/2017 come modificata dalla DGR 534/2017, con 

particolare riferimento al paragrafo 3.5). 

Considerato: 

 

- Che all’uopo l’Unione Montana Potenza Esino e Musone di San Severino Marche, 

in qualità di soggetto coordinatore, ha definito e comunicato con nota assunta al 

protocollo comunale n. 1340 del 16.03.2018, i gruppi di aggregazione tra i vari 

comuni membri ed i relativi capofila (PIL 1: San Severino Marche (capofila), 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

3 

Castelraimondo, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole, Sefro e Pioraco – PIL 2: Treia 

(capofila), Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza); 

- Che è intenzione dell’Ente partecipare al Bando suddetto avente scadenza il 

28.05.2018 al fine della realizzazione in forma aggregata di un Progetto Integrato 

Locale (PIL) sul territorio dei Comuni ricadenti nel territorio di operatività del GAL 

Sibilla sopra indicati, in quanto Enti contigui che presentano caratteristiche 

territorialmente omogenee, tenuto conto anche delle azioni in atto e degli interventi 

già realizzati in partenariato; 

Visto: 

 

- Che tale partecipazione è subordinata alla preventiva sottoscrizione da parte dei 

legali rappresentanti delle Amministrazioni comunali interessate, di un Protocollo 

D’Intesa regolante i rapporti tra i Comuni impegnati a realizzare il PIL consentendo 

al Comune capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni da ciò derivanti; 

- Che il GAL Sibilla, con nota assunta al protocollo comunale n. 1684 del 05.04.2018, 

ha trasmesso ai comuni interessati una bozza del suddetto Protocollo D’Intesa; 

- Ritenuto pertanto approvare il suddetto protocollo e dare mandato al Sindaco di 

sottoscriverlo al fine della partecipazione al bando GAL Sibilla sottomisura 

19.2.16.7 sub b) - Sostegno allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – 

Gestione ed animazione dei PIL;  

- Considerato che le eventuali spese necessarie alla partecipazione al Bando, ad oggi 

non quantificabili, saranno impegnate con successivo atto;  

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs. n.267 del 18 

agosto 2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di stabilire la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando PSR Marche 2014-

2020 pubblicato dal Gal Sibilla – sottomisura 19.2.16.7 sub b) - Sostegno allo 

Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL, 

finalizzato ad offrire a  gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di 

lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla 

corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

4 

conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL; 

- Di approvare, al fine della partecipazione al Bando suddetto, l’allegata bozza di 

Protocollo D’Intesa regolante i rapporti tra i Comuni impegnati a realizzare il PIL 

consentendo al Comune capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni da ciò 

derivanti; 

- Di individuare quale soggetto capofila, in accordo con gli altri enti partecipanti al 

progetto, il Comune di San Severino Marche, dando al contempo mandato al 

Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo D’Intesa; 

- Di dare atto che le eventuali spese necessarie alla partecipazione al Bando, ad oggi 

non quantificabili, saranno impegnate con successivo atto;  

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000.  

 

 

ALLEGATO 

 

 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 

tra i  Comuni di 

….. ……. ……. 

 

finalizzato alla costituzione di un Progetto Integrato Locale (PIL) nell’ambito della 

Sottomisura 19.2.16.7 del Piano di Sviluppo Locale 2014/20 del GAL Sibilla 

Premesso che: 

1. La Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha 

previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, 

volte a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

5 

privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata 

strategia di azione. 

2. Per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere 

l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei 

Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati 

nel PSL derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte. 

3. Il GAL Sibilla  ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7  sub b)- Sostegno 

allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei 

PIL, finalizzato ad offrire a  gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità 

di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e 

sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari 

per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL. 

4. Per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che: 

- deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune 

Capofila del PIL, conferendo allo stesso il mandato a presentare la domanda 

di partecipazione alla selezione dei PIL; 

- deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le 

successive attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del 

PIL e ai conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL 

medesimo, come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di 

Comune Capofila (di cui alla DGR  

 

- 217/2017 come modificata dalla DGR 534/2017, con particolare riferimento 

al paragrafo 3.5). 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di 

Intesa. Ne costituiscono altresì parte integrante e sostanziale le norme, gli atti 

amministrativi e progettuali formalmente richiamati, nonché gli Atti degli Organi 

deliberativi dei Comuni aderenti al PIL, con cui è stato approvato il presente Protocollo. 

 

Art. 2 Definizioni 

Ai fini del presente atto, si intende per: 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

6 

a) Progetto Integrato Locale (PIL): progetto presentato da un Soggetto Capofila, 

completo delle informazioni richieste dalla DGR n. 217 del 13.3.2017 (e ss. mm. 

ii.): Delimitazione del territorio del PIL; Diagnosi dell’Area (Descrizione del 

territorio; Analisi dei punti di forza e debolezza; Fabbisogni scaturiti dalla 

SWOT); Strategia del PIL (scelta dei fabbisogni; obiettivi da raggiungere: scelta 

e misurazione, possibili azioni funzionali al raggiungimento degli obiettivi); 

Piano di azione del PIL (interventi scelti a sostegno della strategia, piano degli 

indicatori, Piano Finanziario) e relativo GANTT; Governance del PIL (direzione 

strategica; gestione operativa, comunicazione dei risultati). 

b) Facilitatore del PIL: figura professionale iscritta all’elenco regionale dei 

facilitatori dello sviluppo locale, approvato con Decreto del Dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari n. 198 del 26.5.2017, di cui può avvalersi il 

Soggetto promotore per affiancare il Comune capofila nello svolgimento delle 

attività di animazione e gestione del PIL, fino alla conclusione del progetto. 

 

Art. 3 Finalità del Protocollo d’Intesa 

Il presente Protocollo di Intesa ha per oggetto la realizzazione in forma aggregata di un 

Progetto Integrato Locale (PIL) sul territorio dei Comuni di ……, ricadenti nel territorio 

di operatività del GAL Sibilla, in quanto Comuni contigui che presentano caratteristiche 

territorialmente omogenee, tenuto conto anche delle azioni in atto e degli interventi già 

realizzati in partenariato. 

Il Protocollo regola i rapporti tra i Comuni impegnati a realizzare il PIL consentendo al 

Comune capofila, di assumere a propria volta tutti gli impegni da ciò derivanti. 

 

 

Con il presente Protocollo di Intesa i Comuni: 

a) si costituiscono in qualità di Soggetto Promotore, impegnandosi a  elaborare un 

Progetto Integrato Locale (PIL); 

 

b) individuano il Comune di …………… Capofila del PIL come Soggetto 

richiedente e gli conferiscono il mandato sia a presentare la Domanda di 

Sostegno relativa alle spese di gestione e animazione del PIL, nonché le relative 

domande di variante, SAL o saldo. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

7 

c) si impegnano  a costituire il PIL e a definire e consegnare il Progetto Integrato 

Locale (PIL) entro i termini e le modalità previste dal bando sottomisura 

19.2.16.7 sub a) del GAL Sibilla. 

 

Il Soggetto richiedente: 

- assume l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive 

attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai 

conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL 

medesimo, come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di 

Comune Capofila (di cui alla DGR 217/2017 come modificata dalla DGR 

534/2017, con particolare riferimento al paragrafo 3.5); 

- garantisce  una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di 

standard minimi di competenze del personale coinvolto. Il requisito inerente 

la capacità amministrativa si intende rispettato attraverso l’impiego di figure 

professionali iscritte all’elenco regionale dei “facilitatori dello sviluppo 

locale”. 

 

Art. 4 Approvazione, effetti e durata del protocollo 

Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dai legali 

rappresentanti (o loro delegati) delle Amministrazioni comunali interessate. 

Le attività programmate sono vincolanti per il Comune Capofila e per gli altri comuni 

aderenti, che assumono l’impegno a realizzarle nei tempi e nei modi indicati nel bando 

del GAL Sibilla. 

Il Protocollo, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, avrà durata pari a quella del 

Progetto Integrato Locale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Data, …………………………………. 

 

 

 

 

Timbro e Firma dei rappresentanti dei Comuni aderenti al PIL  



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

8 

 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

………………………………………….. 

…………………………………………. 

………………………………………….. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 30  del   05-04-2018 

 

9 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toScuderini Venanzio              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2352.            

 

Lì 17-05-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 17-05-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 17-05-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 


